ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP
V/v tăng cường công tác

quản lý, sử dụng tài sản công

trên địa bàn huyện

Lục Nam, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ

và các tổ chức chính trị- xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Trong thời gian qua, công tác quản lý sử dụng tài sản công trên địa bàn

huyện đã được các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ,

tình trạng thất thoát, lãng phí tài sản từng bước được khắc phục góp phần thực

hiện mục tiêu phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tuy nhiên, bên cạnh những

kết quả đã đạt được, công tác quản lý sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện

vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Một số lãnh đạo cơ quan, đơn vị chưa thực

sự quan tâm, chỉ đạo việc quản lý, sử dụng tài sản công; chưa chủ động xây

dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị; chưa phân công

cán bộ, công chức phụ trách quản lý, theo dõi tài sản; hàng năm chưa thực hiện

kiểm kê, đánh giá tài sản; một số cơ quan, đơn vị chưa kịp thời cập nhật sổ sách

phản ánh tình hình phát sinh tăng giảm tài sản của đơn vị; hoặc phản ánh chưa

đầy đủ, chưa đúng với tình hình thực tế của đơn vị, không đúng thời gian quy

định; việc báo cáo tình hình tăng, giảm, thanh lý, điều chuyển, trích khấu hao

các cơ quan đơn vị, các xã thị trấn chưa thực hiện thường xuyên.

 Để đảm bảo công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập

trung triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (như kính gửi):

Tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan, đơn vị về Luật quản lý sử dụng tài sản công ngày

21/6/2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật quản lý sử dụng tài sản công; Thông tư số

144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều

của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ; Thông tư

số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý,

sử dụng khai thác phần mềm quản lý tài sản công, trong đó quán triệt nguyên tắc

quản lý, sử dụng tải sản công là: Mọi tài sản công đều phải được nhà nước giao

quyền quản lý, quyền sử dụng; tài sản công do nhà nước đầu tư phải được quản

lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, được thống kê, kế toán đầy đủ về

hiện vật và giá trị; việc quản lý, sử dụng tài sản công phải được thực hiện công

khai, minh bạch, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí và phòng, chống

tham nhũng; mọi hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công

phải được xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc quản lý,

sử dụng tài sản công; chỉ đạo xây dựng quy chế quản lý và phân công cán bộ,

công chức phụ trách, theo dõi, quản lý tài sản của cơ quan, đơn vị đảm bảo theo

quy định; định kỳ hằng năm tổ chức kiểm kê, đánh giá tài sản công và báo cáo

Chủ tịch UBND huyện bằng văn bản (qua Phòng Tài chính- Kế hoạch) trước

ngày 25/12.

Triển khai thực hiện cập nhật tài sản công của cơ quan, đơn vị vào phần

mềm quản lý tài sản công theo quy định tại Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày

12/7/2023 của Bộ Tài chính; thực hiện rà soát, kiểm kê các tài sản của cơ quan,

đơn vị được giao quản lý, sử dụng nhưng chưa kê khai, hoặc kê khai chưa đầy

đủ, khẩn trương kê khai bổ sung và lập báo cáo gửi về Phòng Tài chính- KH

đảm bảo theo quy định.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện:

Thường xuyên đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn thực hiện việc quản lý, sử dụng tài sản công; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị

xây dựng quy chế quản lý, đồng thời triển khai hệ thống phần mềm quản lý tài

sản công theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 48/2023/TT-BTC

ngày 12/7/2023 đảm bảo cho việc theo dõi, quản lý; định kỳ hằng năm trên cơ

sở kiểm kê, đánh giá tài sản công của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổng

hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, thời gian xong trước ngày 31/12.

Trước mắt giao Phòng Tài chính- KH huyện chủ trì phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, tổng hợp tình hình quản

lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện, đặc biệt là việc quản lý, sử dụng các

tài sản công do các cơ quan, đơn vị cho thuê, hợp đồng, liên doanh…Kết quả

báo cáo Chủ tịch UBND huyện xong trước ngày 15/6/2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy- HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu.

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-14T14:34:23+0700

		2024-05-14T14:51:09+0700

		2024-05-14T14:51:17+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-14T14:51:32+0700